W/K[O[

WIRTSCHAFTSKAMMER WIEN

NEUGRUNDUNGEN 2024 in Wien nach
Branchen - Mehrfachzahlungen'

Fachgruppe gesamt Einzel- Einzelunter- Divers/Inter/Offen/  Sonstige
unternehmer nehmerinnen Keine Angabe FGMitglieder

101 Bau 161 23 2 0 136
103 Dachdecker, Glaser und Spengler 19 12 2 0 5
104 Hafner., Platten- und Fliesenleger und 14 ? 3 0 9
Keramiker
105 Maler und Tapezierer 68 24 18 0 26
106 Bauhilfsgewerbe 78 27 2 0 49
107 Holzbau 1 0 0 0 1
108 Tischler und Holzgestaltende Gewerbe 92 66 10 0 16
110 Metalltechniker 37 26 2 0 9

Sanitar-, Heizungs- und

i Luftungstechniker 84 4 0 0 38
Elektro-, Gebaude-, Alarm- und
12 Kommunikationstechniker 164 7 6 0 67
113 Kunststoffverarbeiter 4 4 0 0 0
114 Mechatroniker 42 22 0 19
115 Fahrzeugtechnik 21 13 0 0 8
116 Kunsthandwerke 129 36 86 1 6
117 Mode und Bekleidungstechnik b4 13 A 0 7
118 Gesundheitsberufe 14 1 0 0 3
119 Lebensmittelgewerbe 49 10 11 0 28
120 FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure 231 26 179 0 26
121 Gartner und Floristen 57 39 14 0 4
122 Berufsfotografie 205 92 109 0 4
123 Chemische Gevverb? und Depkmal-, 476 262 129 0 85
Fassaden- und Geb&dudereiniger
124 Friseure 108 47 41 0 20
125 Rauchfangkehrer und Bestatter 2 1 0 0 1
126 Gewerbliche Dienstleister 541 205 199 0 137
127 Personenberatung und 564 45 483 0 1%
Personenbetreuung
128 Personliche Dienstleister 551 138 329 0 84
129 Film- und Musikwirtschaft 219 147 41 0 31
Gewerbe nicht naher spezifiziert 1 0 0 0 1
Gewerbe und Handwerk 4.325 1.548 1.895 1 836

Kontakt: Wirtschaftspolitik | Arbeitsmarktpolitik und Statistik | T +43 1 514 50-1412 | E statistik@wkw.at



Ien

WK O

WIRTSCHAFTSKAMMER WII

NEUGRUNDUNGEN 2024 in Wien nach
Branchen - Mehrfachzahlungen'

Fachgruppe gesamt Einzel- Einzelunter- Divers/Inter/Offen/  Sonstige
unternehmer nehmerinnen Keine Angabe FGMitglieder

201 Bergwerke und Stahl 0 0 0 0 0
202 Mineralolindustrie 0 0 0 0 0
203 Stein- und keramische Industrie 0 0 0 0 0
204 Glasindustrie 0 0 0 0 0
205 Chemische Industrie 0 0 0 0 0
206 Papierindustrie 0 0 0 0 0
207 PROPAK Produkte aus Papier und

Karton 0 0 0 0 0
209 Bauindustrie 0 0 0 0 0
210 Holzindustrie 0 0 0 0 0

Nahrungs- und Genussmittelindustrie
21 [Lebensgmittelindustrie] 1 1 0 0 0
219 Texti[—-, Bek[e.idungs—, Schuh- und

Lederindustrie 0 0 0 0 0
213 Gas-und 3 0 0 0 3

Warmeversorgungsunternehmungen
215 NE-Metallindustrie 0 0 0 0 0
216 M.aschin”en—, Mgtallwaren— und

GieBereiindustrie 0 0 0 0 0
217 Fahrzeugindustrie 0 0 0 0 0
218 Elektro- und Elektronikindustrie 0 0 0 0 0

Industrie nicht naher spezifiziert 0 0 0 0 0
Industrie 4 1 0 0 3

Kontakt: Wirtschaftspolitik | Arbeitsmarktpolitik und Statistik | T +43 1 514 50-1412 | E statistik@wkw.at



Fachgruppe

301
302

303

304
305
306
307
308
309
310
311

312
313

314

315
316
317
318
320

Lebensmittelhandel
Tabaktrafikanten

Handel mit Arzneimitteln, Drogerie-
und Parfiimeriewaren sowie
Chemikalien und Farben
Agrarhandel

Energiehandel

Markt-, Straflen- und Wanderhandel
Auf3enhandel

Handel mit Mode und Freizeitartikeln
Direktvertrieb

Papier- und Spielwarenhandel
Handelsagenten

Juwelen-, Uhren-, Kunst-,
Antiquitaten- und Briefmarkenhandel
Baustoff-, Eisen- und Holzhandel
Handel mit Maschinen,
Computersystemen,
Sekundarrohstoffen, technischem und
industriellem Bedarf
Fahrzeughandel

Foto-, Optik- und
Medizinproduktehandel

Elektro- und Einrichtungsfachhandel

Versand-, Internet- und allgemeiner
Handel

Versicherungsagenten
Handel nicht néher spezifiziert

Handel

gesamt

240
2

82

26
8
86
79
210
184
25
144

68
91

84

124

113
973
197

2.751

NEUGRUNDUNGEN 2024 in Wien nach
Branchen - Mehrfachzahlungen'

Einzel-

unternehmer nehmerinnen

80
2

28

32
29
63
41
1
78

23
25

18

62

41
484
116

1.141

Einzelunter-

36
0

25

125

31
18

276
61

703

Divers/Inter/Offen/
Keine Angabe

0
0

O O O O o o o oo o

o o o o o o

WK O

WIRTSCHAFTSKAMMER WIE|

Sonstige
FGMitglieder

124
0

29

18

7
40
41
85
18

6
35

27
60

64

50
9
61

213
20

907

Kontakt: Wirtschaftspolitik | Arbeitsmarktpolitik und Statistik | T +43 1 514 50-1412 | E statistik@wkw.at



Fachgruppe

401
402
403
404
405
406
407

Banken und Bankiers
Sparkassen

Volksbanken

Raiffeisenbanken
Landes-Hypothekenbanken
Versicherungsunternehmen
Pensions- und Vorsorgekassen

Bank und Versicherung

Fachgruppe

501
502

503
504

505

506
507

508

Schienenbahnen

Autobus-, Luftfahrt- und
Schifffahrtunternehmungen
Seilbahnen

Spediteure

Beforderungsgewerbe mit
Personenkraftwagen

Guterbeforderungsgewerbe

Wien

&

Fahrschulen und Allgemeiner Verkehr

Garagen-, Tankstellen- und
Servicestationsunternehmungen

Transport und Verkehr

gesamt

O O O o o o o

gesamt

423

505
24

95

1.068

NEUGRUNDUNGEN 2024 in Wien nach
Branchen - Mehrfachzahlungen'

Einzel-

unternehmer nehmerinnen

O O O o o o o

Einzel-

unternehmer nehmerinnen

223

378
18

71

699

Einzelunter-

o O o o o oo

Einzelunter-

18
50

75

Divers/Inter/Offen/
Keine Angabe

O O O o o o o

Divers/Inter/Offen/
Keine Angabe

o O o o o

W KOl

WIRTSCHAFTSKAMMER WIEN

Sonstige
FGMitglieder

O O O o o o o

Sonstige
FGMitglieder

182
77

19

294

Kontakt: Wirtschaftspolitik | Arbeitsmarktpolitik und Statistik | T +43 1 514 50-1412 | E statistik@wkw.at



Wien W K O

WIRTSCHAFTSKAMMER WIEN

‘ ) NEUGRUNDUNGEN 2024 in Wien nach
A Branchen - Mehrfachzihlungen'

Fachgruppe gesamt Einzel- Einzelunter- Divers/Inter/Offen/  Sonstige
unternehmer nehmerinnen Keine Angabe FGMitglieder

601 Gastronomie 415 122 73 0 220
602 Hotellerie 98 42 17 0 39
603 Gesundheitsbetriebe 4 0 0 4
604 Reisebiiros 16 0 8
g05 f(Ino-, Kultur- und 31 8 6 0 17
Vergnlgungsbetriebe
606 Freizeit- und Sportbetriebe 408 157 178 0 73
Tourismus und Freizeitwirtschaft 972 332 279 0 361
Fachgruppe gesamt Einzel- Einzelunter- Divers/Inter/Offen/  Sonstige
unternehmer nehmerinnen Keine Angabe FGMitglieder
Entsorgungs- und
701 Ressourcenmanagement 173 98 31 0 VA
702 Finanzdienstleister 180 113 42 0 25
703 Werbung und Marktkommunikation 1.005 403 447 0 155
704 Untemehmerjsberatung, Bgchhaltung 1321 495 218 0 408
und Informationstechnologie
705 Ingenieurbiros 27 9 0 17
706 Druck 8 1 4 0 3
707 Immobilien-und 130 35 23 0 72
Vermogenstreuhander
708 Buch- und Medienwirtschaft 43 " 14 0 18
709 Versicherungsmakler und Berater in 15 6 ? 0 7

Versicherungsangelegenheiten
Telekommunikations- und
710 Rundfunkunternehmungen 8 4 1 0 3

Information und Consulting nicht naher

spezifiziert 1 0 0 0 1
Information und Consulting 2.911 1.375 783 0 753
Alle Fachgruppen 11.702 4,991 3.556 1 3.154

T Kammermitglieder, die (zum Zeitpunkt der Auswertung) iber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe
fallen, werden in allen betroffenen Fachgruppen gezahlt

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich Stand: 08.09.2025

Kontakt: Wirtschaftspolitik | Arbeitsmarktpolitik und Statistik | T +43 1 514 50-1412 | E statistik@wkw.at



