



NEUGRÜNDUNGEN 2024 in Wien nach Branchen - Mehrfachzählungen¹

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
101 Bau	161	23	2	0	136
103 Dachdecker, Glaser und Spengler	19	12	2	0	5
104 Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker	14	2	3	0	9
105 Maler und Tapezierer	68	24	18	0	26
106 Bauhilfsgewerbe	78	27	2	0	49
107 Holzbau	1	0	0	0	1
108 Tischler und Holzgestaltende Gewerbe	92	66	10	0	16
110 Metalltechniker	37	26	2	0	9
111 Sanitär-, Heizungs- und Lüftungstechniker	84	41	5	0	38
112 Elektro-, Gebäude-, Alarm- und Kommunikationstechniker	164	91	6	0	67
113 Kunststoffverarbeiter	4	4	0	0	0
114 Mechatroniker	42	22	1	0	19
115 Fahrzeugtechnik	21	13	0	0	8
116 Kunsthanderwerke	129	36	86	1	6
117 Mode und Bekleidungstechnik	64	13	44	0	7
118 Gesundheitsberufe	14	11	0	0	3
119 Lebensmittelgewerbe	49	10	11	0	28
120 Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure	231	26	179	0	26
121 Gärtner und Floristen	57	39	14	0	4
122 Berufsfotografie	205	92	109	0	4
123 Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger	476	262	129	0	85
124 Friseure	108	47	41	0	20
125 Rauchfangkehrer und Bestatter	2	1	0	0	1
126 Gewerbliche Dienstleister	541	205	199	0	137
127 Personenberatung und Personenbetreuung	564	65	483	0	16
128 Persönliche Dienstleister	551	138	329	0	84
129 Film- und Musikwirtschaft	219	147	41	0	31
Gewerbe nicht näher spezifiziert	1	0	0	0	1
Gewerbe und Handwerk	4.325	1.548	1.895	1	836



NEUGRÜNDUNGEN 2024 in Wien nach Branchen - Mehrfachzählungen¹

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
201 Bergwerke und Stahl	0	0	0	0	0
202 Mineralölindustrie	0	0	0	0	0
203 Stein- und keramische Industrie	0	0	0	0	0
204 Glasindustrie	0	0	0	0	0
205 Chemische Industrie	0	0	0	0	0
206 Papierindustrie	0	0	0	0	0
207 PROPAK Produkte aus Papier und Karton	0	0	0	0	0
209 Bauindustrie	0	0	0	0	0
210 Holzindustrie	0	0	0	0	0
211 Nahrungs- und Genussmittelindustrie (Lebensmittelindustrie)	1	1	0	0	0
212 Textil-, Bekleidungs-, Schuh- und Lederindustrie	0	0	0	0	0
213 Gas- und Wärmeversorgungsunternehmungen	3	0	0	0	3
215 NE-Metallindustrie	0	0	0	0	0
216 Maschinen-, Metallwaren- und Gießereiindustrie	0	0	0	0	0
217 Fahrzeugindustrie	0	0	0	0	0
218 Elektro- und Elektronikindustrie	0	0	0	0	0
Industrie nicht näher spezifiziert	0	0	0	0	0
Industrie	4	1	0	0	3



NEUGRÜNDUNGEN 2024 in Wien nach Branchen - Mehrfachzählungen¹

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
301 Lebensmittelhandel	240	80	36	0	124
302 Tabaktrikanten	2	2	0	0	0
Handel mit Arzneimitteln, Drogerie- und Parfümeriewaren sowie Chemikalien und Farben					
303	82	28	25	0	29
304 Agrarhandel	26	5	3	0	18
305 Energiehandel	8	0	1	0	7
306 Markt-, Straßen- und Wanderhandel	86	32	14	0	40
307 Außenhandel	79	29	9	0	41
308 Handel mit Mode und Freizeitartikeln	210	63	62	0	85
309 Direktvertrieb	184	41	125	0	18
310 Papier- und Spielwarenhandel	25	11	8	0	6
311 Handelsagenten	144	78	31	0	35
312 Juwelen-, Uhren-, Kunst-, Antiquitäten- und Briefmarkenhandel	68	23	18	0	27
313 Baustoff-, Eisen- und Holzhandel	91	25	6	0	60
Handel mit Maschinen, Computersystemen, Sekundärrohstoffen, technischem und industriellem Bedarf					
314	84	18	2	0	64
315 Fahrzeughandel	124	62	12	0	50
316 Foto-, Optik- und Medizinproduktehandel	13	2	2	0	9
317 Elektro- und Einrichtungsfachhandel	113	41	11	0	61
318 Versand-, Internet- und allgemeiner Handel	973	484	276	0	213
320 Versicherungsagenten	197	116	61	0	20
Handel nicht näher spezifiziert	2	1	1	0	0
Handel	2.751	1.141	703	0	907



NEUGRÜNDUNGEN 2024 in Wien nach Branchen - Mehrfachzählungen¹

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
401 Banken und Bankiers	0	0	0	0	0
402 Sparkassen	0	0	0	0	0
403 Volksbanken	0	0	0	0	0
404 Raiffeisenbanken	0	0	0	0	0
405 Landes-Hypothekenbanken	0	0	0	0	0
406 Versicherungsunternehmen	0	0	0	0	0
407 Pensions- und Vorsorgekassen	0	0	0	0	0
Bank und Versicherung	0	0	0	0	0

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
501 Schienenbahnen	6	4	0	0	2
502 Autobus-, Luftfahrt- und Schiffahrtunternehmungen	6	2	0	0	4
503 Seilbahnen					
504 Spediteure	9	3	1	0	5
505 Beförderungsgewerbe mit Personenkraftwagen	423	223	18	0	182
506 Güterbeförderungsgewerbe	505	378	50	0	77
507 Fahrschulen und Allgemeiner Verkehr	24	18	1	0	5
508 Garagen-, Tankstellen- und Servicestationsunternehmungen	95	71	5	0	19
Transport und Verkehr	1.068	699	75	0	294



NEUGRÜNDUNGEN 2024 in Wien nach Branchen - Mehrfachzählungen¹

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
601 Gastronomie	415	122	73	0	220
602 Hotellerie	98	42	17	0	39
603 Gesundheitsbetriebe	4	0	0	0	4
604 Reisebüros	16	3	5	0	8
605 Kino-, Kultur- und Vergnügungsbetriebe	31	8	6	0	17
606 Freizeit- und Sportbetriebe	408	157	178	0	73
Tourismus und Freizeitwirtschaft	972	332	279	0	361

Fachgruppe	gesamt	Einzel- unternehmer	Einzelunter- nehmerinnen	Divers/Inter/Offen/ Keine Angabe	Sonstige FGMitglieder
Entsorgungs- und Ressourcenmanagement	173	98	31	0	44
Finanzdienstleister	180	113	42	0	25
Werbung und Marktkommunikation	1.005	403	447	0	155
Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie	1.321	695	218	0	408
Ingenieurbüros	27	9	1	0	17
Druck	8	1	4	0	3
Immobilien- und Vermögenstreuhänder	130	35	23	0	72
Buch- und Medienwirtschaft	43	11	14	0	18
Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten	15	6	2	0	7
Telekommunikations- und Rundfunkunternehmungen	8	4	1	0	3
Information und Consulting nicht näher spezifiziert	1	0	0	0	1
Information und Consulting	2.911	1.375	783	0	753
Alle Fachgruppen	11.702	4.991	3.556	1	3.154

¹ Kammermitglieder, die (zum Zeitpunkt der Auswertung) über Gewerbeberechtigungen verfügen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen, werden in allen betroffenen Fachgruppen gezählt